III.

- 29 Paria sunt forum sortiri, & legibus ligari, ideoque exempti à foro laicali sunt exempti à statutis.
30 Quid ubi leges respiciant bonum publicum.
31 De eodem, & quomodo in hoc Praelati se gerere debeant.
32 Quare contentiones cum secularibus in hoc habeantur.
33 De statutis laicalibus attendendis in successibus, vel contractibus cum ecclesiasticis.
34 Quid ubi ipsi clerici legibus laicalibus uti velint.
35 Litigante clerico quale jus attendi debeat.

IV.

- 36 De exemptione clericorum in eorum bonis à gabellis, & oneribus laicalibus.
37 Ut ea non competat clerico mercatori, & qua sit mercatura.
38 De limitibus regulae, de qua num. 36.
39 De quibus in praesenti agatur.
40 De bonis emptis, & donatis à laicis.
41 An consuetudini in hoc sit deferendum.
42 An clerici teneantur ad contributionem pro expensis publicis ad eorum etiam utilitatem, vel necessitatem.
43 De requisitis pro ista contributione.
44 Neque volentes clerici possent oneribus laicalibus se subijcere.
45 De dicitis requisitis, & qua per superiores suppleantur.
46 An & quando exemptio ecclesiasticorum communicetur laicis colonis, vel emptoribus honorum.
47 Qua regula tenenda sit in ecclesiasticorum immunitate reali.
48 De mercatura clericis prohibita.
49 De modo immunitatis in vicualibus.
50 In quibus Episcopi invigilare debeant.
51 De ratione ob quam circumspicere in exemptione clericorum est procedendum.
52 De donationibus in fraudem.
53 De aliis personis qua pro ecclesiasticis habenda sint.
54 De clericis conjugatis.
55 De provisione ut occurratur fraudibus, & tamen immunitati non praedictetur.
56 Nulla iurisdicchio potestati laicali desuper tribuenda est.
57 De materia remissive.
58 De ratione ob quam in materia immunitatis praesertim realis pro laicis potius contra ecclesiasticos concludi videatur.

D I S C. II.

EX eadem scribendis occasione, de qua supra tit. de Regular. disc. i. pro summaria, & aliqua generica cognitione, seu instructione illorum negotiorum, de quibus tractari contingit in Sacra Congregatione ecclesiasticae Immunitatis de novo erectae per Urbanum VIII. & quae prius (foran cum majori ipsius immunitatis servitio,) non ita clamorosè, sed magis insensibiliter tractabantur per Sac. Congregationem Episcoporum, & Regularium negotiis praepositam.

Neglectis inutilibus quaestionibus generalibus, super quibus inter Canonistas, & Morales, ex una, & Civilistas, seu Laicos ex altera, adèd certari solet, atque vel ad ingenii ostentationem, vel ad æmulationem, seu verius ad adulacionem, propriamque ambitionem, ita benè merendi, atque gradus, ac dignitatis assequendi potius quam pro-

ris, ac iustitia zelo, pleraque exorbitantia hinc inde affumuntur, ac subtrahuntur, unde propterea potius resultant præjudicia illiusmodi potestatis, quam huiusmodi factionaria scriptores indifferenter tueri student; An scilicet Ecclesiarum, aliorumque sacrorum, vel immunitum locorum immunitas pro asylo delinquentium, qui ad ea confugiant, sive in eis morentur, sit de jure Divino, vel potius positivo, ex quo resultat quantum desuper se extendere valeat Pontificia potestas, sive illa Episcoporum, aliorumque Prælatorum; Ac etiam qualis desuper potestas Principibus, aliisque Magistratibus secularibus competat; Sive an Ecclesie, aliaque sacra, & ecclesiastica loca, hanc immunitatem habeant in solatioribus privilegiis, vel reverentia, vel potius in ratione territoriali, & sic an dicantur esse, in, vel de territorio Principis secularis, vel potius redoleant quamdam speciem territorii separati, cum similibus; Super his etenim integer locus veritati relinquatur, totum remittendum iudicio S. M. Ecclesie, cum non ad materiam formalem tractationem, sed pro insinuatōe sine alicujus instructionis, ac talis qualis generalis cognitiois eorum, de quibus in praxi magis frequenter agi contingit, sequentia compendiosè insinuantur.

3 Præsupposita itaque tamquam indubitabili, ac absoluta Ecclesiarum, aliorumque sacrorum locorum immunitate in genere, ut ad ea confugientes turti sint, sive ex crimine, sive ex ære alieno, licet sub iudicis potestate aliàs essent; Quamvis apud antiquiores, super Canonum, aliorumque Apostolicorum intelligentia, vel praxi, plures, cum nimia opinionum diversitate, disputentur quæstiones, super casibus, in quibus confugientes ad Ecclesiam, ejus immunitate indigni censendi essent; Sive in casibus etiam non exceptis, super modo confugiendi; Aut in casibus exceptis, super modo seu facultate extrahendi, sive probandi quod confugiens alicujus casus exceptuati reus esset. A.

4 Omnes tamen huiusmodi quæstiones hodie sublata videntur per Constitutionem Greg. XIV. in hac materia editam, per quam certi casus in ea expressè exceptuati sunt. B.

5 Unde propterea juxta magis probabilem, atque à Sacra Congregatione receptam opinionem, in reliquis omnibus, per huiusmodi exceptiones, constituta dicitur regula generalis pro immunitatis competentia, quamvis aliàs crimina enormia sint, seu aliàs scandalosa, & Reipublicæ præjudicialia; Sive quod est asylo aditum præbeat delinquendi facinorosis hominibus, cum similibus ponderationibus, quæ ante dictam Constitutionem per DD. fieri solebant, cum ad huiusmodi, ac similes quæstiones dirimendas, præfata Constitutio prodierit; Unde propterea in præmissis, vel similibus inconvenientibus, juxta opinionem à dicta Sacra Congregatione receptam, non cessat quidem immunitas, sed opportuna provisiones pro facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis, ab eadem Sacra Congregatione, ex oraculo etiam Papæ, capi solent, puta generaliter demandando locorum Ordinariis, ac respectivè regularium, seu alios exemptarum Ecclesiarum, & domorum Prælati, ne facinorosos, ac diffamatos homines ibi recipiant, sive ibi se confovere permittant.

6 Ac etiam in aliquibus casibus particularibus, ob criminum enormitatem, sive ut futuris scandalis occurratur, permittendo extractionem, atque confugientis derruptionem in temporali, vel perpetuo carcere, sive etiam in tremibus; Ita tamen ut ecclesiasticæ immunitatis præsidium, illum operetur confugientibus proficuum effectum, quod à poena ordinaria eos præservet, cum istius praxis permitti non solet, imò expressè inhiberi; Quamvis etenim sub Clemente Octavo in quodam gravi casu, etiam ad effectum poenæ ordinariæ jam sequuta, extractio sequuta fuerit, atque immunitati derogatum sit, istudque exemplum per secularium Magistratum ora, sive per illa scribentium contra immunitatem favore laicalis potestatis, frequenter volitare solet, non tamen de facili ejus praxis permittitur, nisi quando forte tales essent alicujus casus circumstantiæ, ut idem concedendum esset. Ideoque nulla desuper certa generalis regula statui potest, cum in singulis casibus pro eorum qualitate arbitrium interponendum sit, & consequenter erroneum est cum aliquibus determinationibus particularibus generaliter in omni alio, qui similibus videatur, procedere.

7 Hinc propterea, facti potius, quam juris videntur hodie penè omnes quæstiones in hac materia localis immunitatis cadentes, an scilicet, & quando verificari dicantur casus exceptuati per hanc modernam Apostolicam legem, cum qua proceditur, quando scilicet crimen sapiat veram prodictionem, seu verum assassinium, aliudvè crimen exceptum,

cum in hoc ecclesiastici scriptores, Canonistæ, & Morales, indifferenter magis forsitan, quem par est, hanc immunitatem zelantes, ejusque favorem nimium ampliantes, adeo subtiliter casuum exceptorum verificationem desiderant, ut ferè nunquam eorum verificatio, juxta ipsorum sensum detur; Id autem videtur patum probabile, cum pro meo sensu, Reipublicæ inter sit favore publicæ quietis, publicique boni, benignè potius agere, atque opinioniones rigorosas contra confugientes potius amplectendæ congruum videntur.

Præsertim circa illum casum exceptum delinquentium in Ecclesia, vel sub ejus clypeo, ita restringere studuerunt, ut penè annihilatus remaneat, quia nempe Constitutio, loquendo de Ecclesia, intelligenda non veniat de illis criminibus, quæ in schalis illius, in porticu, atrio, vel in sacristia, vel in campanili, aliisque adjacentibus membris, vel officinis sequantur, quasi quod lex præcise, de ac ad literam, in vera, & propria significatione Ecclesie, de qua loquitur, intelligenda sit, cum in ea, non autem in aliis partibus crimen, quod pattatur, sacrilegii qualitatem sapiat; Id autem parum probabile videtur, cum lex non verbis, sed rebus imposita sit, ideoque non verborum formalitas attendi debet, ac substantia veritatis, vel finis & effectus, ob quem legis provisio emanavit: Cum etenim eadem immunitas, quæ Ecclesie competit, huiusmodi adjacentibus membris, vel officinis quoque concedatur, hinc proinde idem est effectus, eademque intrat ratio, quæ non à sacrilegio provenit, sed ab ipsius immunitatis abusu, & nè illa delinquendi occasione præbeat, seu facilem aditum aperiat; Ideoque iste finis, vel effectus principaliter spectandus videtur, indagando potius substantiam voluntatis legislatoris, quam formalitates, seu grammaticales significationes verborum legis.

Idemque circa aliorum criminum exceptuatorum verificationem, vel circumstantias, & præsertim ubi agatur de prodictione, assassinio, quorum qualitas difficultis est probationis, quoniam ubi præsertim huiusmodi criminum frequentia in regione dignoscatur, unde propterea Reipublicæ, seu publicæ quietis inter sit rigorosè cum eis procedere, ut nemum jam parata sceleta puniantur, sed futuris occurratur, ita facinorosos homines coercendo, dum se vident hoc præsertim ecclesiasticæ immunitatis præsidio privatos, latè contra delinquentes potius in dubio procedendum videtur, non autem amplectendum ecclesiasticorum, præsertim Moralium zelus, ut in dubio pro immunitate respondendum sit, quoniam in concursu boni publici, & privati, primum est præferendum, atque in dubio pro eo respondendum; Dicta enim benigna interpretatio, ipsam immunitatem non lædit, ut aliqui zelatores credunt, cum ipsius substantia, seu competentia in genere in nulla quæstione sit, sed quæstio in huiusmodi casibus exceptis favorem privati criminosis potius percutiat, quod ipsorum sacrorum Canonum intentioni, quinimò expressè dispositioni adversatur. E.

Mordicus igitur, atque cum eo majori, qui fieri potest, zelo per Ecclesiasticos Prælatos ipsa immunitas, in genere tuenda est, & ne laicali potestati concedatur illam spernere, sibi jus dicere, atque cum propria autoritate delinquentes extrahere, ac punire; Sed quando ad ejusdem Constitutionis Gregorianæ præscriptum, ipsa laicalis potestas reverenter (ut decet,) agendo, ab ecclesiastico Superiore, ad quem pertinet, extrahendi licentiam petit ratione criminis excepti, istaque immunitate indigni, tunc, circumspèctè ipsi ecclesiastici superiores in hoc procedere debent, non autem criminosos confovere, atque illorum privatum favorem publico bono præferre; Si enim ita Prælati, aliique Ecclesiastici Judices discretè, (ut pat est) se gererent, secularium Magistratum querelæ non audirentur; Ideoque non lex, sed mala observantia legis tot producere solet inconvenientia ipsimet immunitati præjudicialia, adeout loco defensionis, potius læsio, ac præjudicium ipsius immunitatis ita resultare soleant; Talisque est Sacra Congregationis sensus, sed punctus est in inferiorum Prælatorum, seu Judicum ecclesiasticorum abusu, severè quandoque puniendo.

Ut enim ferè per lustrum me docuit exercitium huiusmodi ecclesiasticorum munus ante accessum ad Curiam, deindeque etiam ipsius Curie diuturna praxis, in illis diocesis, in quibus Episcopi, eorumque officiales, & ministri illum rectum habent iustitiam zelum, quem habere debent, ut laici in iustitiæ administratione exemplar sint, nullæ audiuntur laicalium Magistratum querelæ, nulla sequuntur inconvenientia, quoniam cum finis sit Reipublicæ quies, severè puniendo crimina, non solum pro ejus, quod jam sequutum est, punitione, sed magis, ut id alios

alios in futurum terreat, atque à criminibus avertat, dummodo idem sequatur effectus, nil refert, an per unam, vel per alteram manum, seu potestatem id fiat; Ideoque partes sedentes in hac Sacra Congregatione Immunitatis, rigorosè potius, quam benignè contra delinquentes esse debent, ne aliàs serpentes, aliæque venenata animalia humano generi, aliisque pacificis, & proficiis animalibus inimica, & præjudicialia, confoveantur, ac alantur; Pro casuum tamen qualitate, & circumstantiis, adeout ecclesiasticæ immunitatis substantia, vel reverentia non lædatur; Ideoque certa regula generalis cuicumque casui applicabilis desuper statui non potest, sed prudens benèque regulatum arbitrium pro singulorum casuum qualitate, & circumstantiis adhibendum est.

12 Super modo autem, seu praxi, in casibus exceptis; Antè dictam Constitutionem Gregorii, magna pariter erat Doctorum dissentio per eandem constitutionem sopita, ut scilicet laicalis potestas sibi ipsi in hoc jus dicere non valeat, sed ad Episcopum judicare pertineat, capta interim provisione super assecuratione personæ delinquentis, vel in carceribus ipsius Episcopi, quatenus eos tutos habeat, vel in ipsamet Ecclesia, sub custodia, quos Magistratus secularis apponat, sive in ipsimet, ut potè magis tutis carceribus secularibus, precario tamen nomine Episcopi, tamquam si essent carceres proprii, juxta facti qualitatem, ac singulorum casuum particulares circumstantias, ex quibus discretè, ac prudenter, Episcopi arbitrium regulari debet, atque, ubi dubitationi sit locus, desuper consulti solet ista S. Congregatio, quæ cum majori prudentia, & maturitate, provisiones demandare solet, discretas quidem, atque iustitiam administrationi, contra delinquentes, potius favorabiles, quoties congrua teneatur via, ut laicalis potestas in hoc sibi ipsi propriae autoritate jus non dicat; Ubi etenim, istud inconveniens cesset, adeout ecclesiasticum iudicium non contemnatur, sanctius, & commendabilius videtur, ut in dubio, quò magis fieri potest, contra delinquentes arbitrium interponi debeat.

13 Adeoque Episcopo id commissum est, ut non solum ista sit ejus privativa iurisdicção in Ecclesiis, vel locis quantumvis amplè exemptis existantibus intra limites suæ diocesis, quamvis inferior Prælatum ordinariam iurisdicçãoem ibi quoque habeat; Sed etiam in illis locis, quæ sint verè nullius, cum vera, & actuali separatione territorii, adeout inferior Prælatum plenam quasi Episcopalem habeat iurisdicçãoem non solum ordinariam, sed etiam delegatam, juxta species distinctas disc. præced. super negotiis Episcoporum, & Prælatorum, quoniam adhuc huiusmodi casuum cognitio delegata est Episcopo viciniori.

14 Hinc proinde fabulosa est præsentio, quam pro communi vitio habent regulares exempti, & præsertim milites, alique professores Religionis Sancti Joannis Hierosolymitani, ut ad eos pertineat propriarium Ecclesiarum, vel Commendarum, seu Domorum immunitatem tueri, atque Episcopi provisionibus, & præceptis non parere sub exemptionis prætextu, quoniam commendabiliter quidem, quoties id citrà scandalum præficiari potest, ipsam immunitatem tueri possunt, ac debent, donec Episcopus consulatur, sed ubi iste consultus provisiones adhibet, ad eos non pertinet ulterior cognitio, neque aliæ ipsorum partes remanent.

15 Non solum autem super casibus exceptis quæstiones cadunt, sed etiam super qualitate loci, ad quem delinquens confugerit, an scilicet sit immunitas, nec nò, quoties non agatur de Ecclesia, vel loco indubitè ecclesiastico, unde propterea super huiusmodi qualitate probabilius dubitandi ratio cadat, ut sunt (ex gr.) Domus Episcopi, vel Cardinalis, seu alterius Prælati; Ac etiam domus canonicæ, seu clericorum, vel religiosorum; Sive sunt coemeteria, aliæque officinæ ab Ecclesia separatae, aut sunt atria, & ambitus, vel privata oratoria, sive Ecclesie ita diruta, & collapsæ, ut profanatae prætendantur, cum similibus, quorum singulis pro facti speciali qualitate, atque singulorum casuum particularibus circumstantiis decisio intrat; Ideoque in isto pro generali materia instructione compendioso discursu, penè impossibile, sive incongruum videtur omnia diligere, ac recensere, cum totum revera pendeat ex singulorum casuum qualitate, ac potissimum ex observantia.

16 Retenta tamen pro meo sensu eadem insinuatã regula, ut in dubio pro immunitatis exclusione, & pro publico favore respondendum sit, dum praxis docet, quod hæc eadem Sacra Congregatio prudenter mandavit plures demoliri Ecclesias, sive novas construi inhibuit in locis campestribus, vel aliàs delinquentium, ac facinorosorum hominum receptioni

expositas, pluresque dedit optimas provisiones, præsertim circa illos regulares exemptos, qui per quamdam anachoreticæ vitæ speciem, extra Civitates, & oppida seu alias extra secularium habitationem, Ecclesias, & domos, seu Conventus, & Monasteria habent, ut ab huiusmodi receptionibus abstineant; Optimam esse ista medicina quando super huiusmodi provisionum observantia, cum debita charitate, & applicatione iustitiæ, Episcopi magis invigilarent, superiores locales quandoque contravenientes severè puniendo, dum in hac materia, etiam cum exemptis ex Gregoriana constitutione iurisdicçãoem, ac potestatem habent.

Majores autem secularium Magistratum querelæ esse solent super probatione criminum, quæ prætendantur exceptuata, ut scilicet Episcopus deferre debeat processum desuper eos formato, non autem ut ipse processum ex integro formare valeat, atque super hoc magna inter laicos, & ecclesiasticos DD. scissura dignoscitur; Quamvis autem apud ecclesiasticos magis recepta sit opinio, ut processum iudicis secularis, Episcopus deferre non teneatur, non improbabiles tamen secularium querelæ in hoc proposito videntur, quoniam stante præsertim in Italia adeo exiguarum, ac pauperum digressum frequentia, unde propterea Ecclesiarum regimen non semper integris, & qualificatis viris commissum est, hinc frequens praxis docet, quod sub prætextu formandi huiusmodi novum processum informativum, ita student delinquentes seu eorum defensores fabricare processum defensivum, atque illum à Curia seculari jam fabricatum destruire, ideoque circumspèctè pro facti qualitate, præsertim verè illa iudicium, seu Tribunalium laicalium, ac propterea certa, & determinata regula desuper dari non potest, sed ex singulorum casuum circumstantiis decisio pendet.

Ad plures autem annos post hunc discursum editum, aliæque prodierunt ab eadem Sacra Congregatione provisiones ex oraculo Papæ approbate adhuc tamen non publicatæ, quibus sequuta publicatione defendendum erit.

a de his agunt nimium frequenter atque in copioso numero moderni Canonistæ, & morales pro immunitatis ampliatione, & laici pro restrictione eorum; qua auctoritatis notoria sunt etiam non professoribus. b in Bullar. inter illas dicit Pontificis constitutiones. c de his infra, disc. 10. cum pluribus seqq.

I I.

De immunitate personali clericorum, aliarumque personarum ecclesiasticarum, seu qua pro ecclesiasticis haberi debent, pro exemptione à foro laicali.

NON sunt adeo frequentes in hac Sacra Congregatione 18 controvertiæ, quæ hanc speciem immunitatis percutiunt; quoniam ubi de illis personis agatur, de quarum clericali, seu ecclesiastica qualitate non dubitetur, ut sunt clerici seculares in sacris, vel etiam in minoribus, aliquod ecclesiasticum beneficium habentes, sive in quibus certa sit verificatio requisitorum Concilii Tridentini, rarò datur casus, ut secularis potestas desuper manus apponat, sive quod apponendo remissionem ad suos ecclesiasticos Judices denegat, atque de his frequentius agi solet coram ipsimet locorum Ordinariis, absque necessitate consulendi hanc S. Congregationem, quæ solum desuper consulti solet, quando de gravioribus agatur negotiis, in quibus supremi, vel majores Magistratus seculares manus apponant, ex causa status, vel ex alia publica, & gravi causa; Istoque casu, cum regulis prudentialibus, atque in forma extrajudiciali potius, quam cum legalibus propositionibus, & cum forma judiciali commendabiliter procedi solet, ita sine strepitu obtinendo id quod 19 concedendum est; Sive quandoque pro locorum moribus, vel rerum contingentibus, ad majora inconvenientia evitanda, aliquid dissimulando, ac rescibendo, ut quilibet propriæ consulat conscientie; Unde propterea verum est, ut iste, ac etiam aliæ præcedentem localis immunitatis speciem concernentes, per tramite juris formiter disputentur, atque classicoz Advocatorum opera adhibeatur, cum huiusmodi negotia, illis potius congrua sint, quibus Negotia gentium, seu vulgò Agentium, titulus congruit, juxta illas diversorum Curialium species, quæ in Romanæ Curie relatione, ac praxi enunciantur, F. Ideoque non mirum, si non adeo distincta desuper admonitio, seu instructio dari potest, cum sint materia potius extra sphaeram.

Majores autem quæstiones, quæ iis præsertim, occasione 20 causarum criminalium contingentibus, super ipsarum personarum exemptione, sive immunitate, cadere videntur super

super facto potius, quam super jure, nempe super probatione clericatus, vel eo etiam in minoribus justificato, super requisitis à Sacro Concilio Tridentino præscriptis, & eorum quo hæc justificatio faciendâ sit; Quia verò de his agit in alio discursu instructivo eorum, quæ in foro magis practicabilia disputari contingit super interpretatione Sac. Conc. Tridentini; Idcirco, ne eorumdem superflua repetitio fiat, ea, quæ ibi habentur, ad rem congruant. G.

21 Super clericis conjugatis, quatenus requisitorum Concilii concursus accedat, disputari quoque solet, ad quas causarum species hæc immunitas, seu tunc exemptio extendatur, atque attenda sacrorum Canonum dispositione planum est ad criminales tantum restringi.

22 Apud modernos autem post Tridentini Concilii editionem, quæstio exorta est, an per idem Concilium, antiquorum Canonum dispositio in hoc ampliata sit, ut in civilibus quoque idem procedat, idque varias habet opiniones cum eo distinctionis fœdere conciliari solitas, ut locorum consuetudini, seu receptæ observantiæ deferendum sit, ut in eodem proximè insinuato discursu super his, quæ ad ejusdem Sacri Concilii materias pertinent, insinuat.

23 Ibi quoque etiam de illis Ecclesiarum servitutibus, quæ clericis salvatici vulgò pro aliquarum regionum moribus nuncupantur; Et hæc quoad clericos sæculares juxta frequentiorum usum, juxta ritum latinum faciles.

24 Ubi verò contingat, ut in pluribus Italiae partibus praxis docet, clericos orientales, seu ritus græci adesse, ab Ecclesia Latina toleratos, (quatenus schismatis tabe infecti non sint) super uxorum, ac filiorum exemptione quæstio cadit, quæ pariter varias habet opiniones cum eodem distinctionis fœdere ut plurimum conciliari solitas, quod scilicet observantiæ, ac styli deferendum sit.

25 Quo verò ad clerum regularem; Ubi de iis agatur, qui prævio anno probationis, solemniter professi sint in aliqua probata Religione, nulla cadit quæstio, cum extra controversiam sit eorum immunitas à foro laicali, dum verè personæ ecclesiasticæ esse dicuntur.

26 Quæstione solum cadente in novitiis, in quibus idem pariter magis receptum videtur; Quamvis etenim in eis non verificentur effectus illius mortis civilis, quam solemniter professio in Religione inducit, adeo ut secularium jure censeantur, pro ecclesiasticis personis tamen ad hunc effectum ex magis vera, & recepta opinione habentur.

27 Majori difficultate cadente in iis, quibus neque professio, neque novitiorum qualitas datur, sed in habitu; ac vita aliquod, in toto, vel in parte regulari institutum sequatur, ut sunt Monasteriorum, aliarumque regularium domorum illi servientes, qui vulgò oblati dicuntur, sive illi qui in aliquo à secularibus diverso habitu, ac vita instituto, qui ad regularium instar, extra omnem tamen Religionem; anachoreticam vitam apud aliquam Ecclesiam, vel pium locum ducant, Atque super his, observantiæ pariter deferendum videtur pro locorum legibus, ac receptis moribus, nec non pro causarum, seu negotiorum qualitate, pro qua utriusque fori subjectionem pati solent, ac propterea rectè regula generalis cuiuscumque casui applicabilis non de facili statui potest.

28 Idemque in illis mulieribus, quæ verè moniales non sint, sed ad monialium instar, vel collegialiter in aliquo conservatorio, seu domo, vel singulariter in propriis domibus cum aliquo monastico habitu, & sub aliquo regulari instituto vivunt. H.

29 In professoribus Militiarum, quæ sub aliquo pio Instituto cum Apostolica auctoritate erectæ sint, eadem fori quæstio cadere solet, pariter cum eadem observantiæ distinctione probabilis decidenda, quoties de illis Militiis agatur, in quibus formalis, ac solemnis professio regularis cum formalium votorum emissionem non sequatur, ut pariter in eodem regularium discursu advertitur, ac etiam in eo qui aliqua Concilii Tridentini decreta expèdit, I. ubi de aliis personarum speciebus, præsertim verò de illis personis, quæ verè ecclesiasticæ non sint, sed aliud ecclesiasticum, vel pium corpus, vel universitatem constituunt, ut sunt illi, quoad scripti sunt piis confraternitatibus, aliisque ab Ecclesia probatis congregationibus, seu locis, in quibus ecclesiastica, vel pia opera exercentur. L.

30 In causis verò civilibus, vel mixtis, in quibus laicis fori exemptio, vel respectiva competentia, non personam, sed bona tantum concernat; Quamvis certa regula sit, ut eadem exemptio, quæ clericorum, ac aliorum ecclesiasticorum personis competit, eorum quoque bonis etiam patrimonialibus, vel aliis ex profana, seu temporali causa quæ-

stis concedatur, ne pro eis, ubi reus est, ad laicalem forum trahi valeat; At tamen in plerisque casibus, vel ex dispositione juris, vel etiam ex aliquarum regionum, seu Tribunalium styli, ea limitationem recipit; Ubi scilicet tanquam actor voluntarius pro ejus interesse invitetur ad comparandum in iudicio universali, vel particulari, quod coram Judice laico pendeat; Sive ubi ab eodem laico bona habuerit sub hac lege, & conditione ut ad ejus nutum restituere debeat; Aut ubi iudicio jam introducto, ac pendente, immutatio status sequatur, in ipsomet principali, qui laicus medio tempore clericus fiat, seu quod laico moriente, lite pendente clericus succedat; Sive quia bona, quæ in lite sunt, in ejus fraudem à laico alienentur in clericum, cum similibus, in quibus licet generaliter eadem vigeat regula, ut non nisi ecclesiastici iudicis auctoritate etiam super ipsi bonis molestari valeant, at tamen ex aliquibus consuetudinibus, vel styli Tribunalium; Vel quia ob eorum antiquitatem Apostolicum privilegium præsumendum sit, illiudque allegare liceat; Vel quia ex prædialibus regulis ad majora inconvenientia evitanda hunc ab usum tolerare, vel dissimulare congruat, in ipsimet bonis, si jam coram laico præventa fuerint in statu habili, absque aliqua tamen molestia in persona, aliisque bonis propriis, quandoque praxis dictæ regulæ limitationem docet, juxta plures distinctiones, de quibus in meis adnotationibus sub jurisdictionali materia habetur, ideoque certa regula generalis desuper statui non potest. M.

f lib. 15. de iudiciis in relatione, & praxi in rubrica de Advocatis & Procuratoribus, g in adnotationibus ad S. C. T. in fine, hoc tit. h. tit. de Regal. disc. 1. & 50. & in de iurisd. disc. 45. i. tit. de Regular. disc. 1. & de iurisd. disc. 92. & in adnot. ad S. C. T. 1. de his confraternitatibus, tit. de iurisd. disc. 42. & seq. & 60. m. tit. de iurisd. disc. 94.

I I I.

De eadem immunitate personali pro exemptione à legibus, ac statutis laicalibus, aliisque editis, vel provisionibus.

Juris verum, ac receptum principium est, ut paria sint forum fortiri, ac legibus ligari, ideoque ab exemptione, vel immunitate fori, ad illam legem rectè arguere licet, ut clericis, aliisque personæ ecclesiasticæ laicali foro non subiectæ, neque laicalium legum, & statutorum subjectionem sentiant, ubi de municipalibus, seu particularibus legibus agatur. N.

31 Quamvis etenim plurimum sententia sit, ut ubi leges pro publico bono editæ sint illi innixæ naturali rationi, quæ absque personarum distinctione omnes attingere debet, exemptos quoque complectatur; Regulariter tamen ex juris Canonici receptis principiis id non procedit, licet in aliquibus regionibus, sive ex privilegio Apostolico implicito, vel explicito, sive ex eisdem regulis prudentialibus, ex quibus ut supra advertitur, etiam fori subjectionem tolerare, vel dissimulare quandoque congruit, hæc regula limitationem de facto pati solet, ideoque certa, ac determinata norma pro quocumque casu, & quocumque loco pariter non habetur.

32 Hinc proinde ecclesiasticorum Prælatorum, ac iudicium prudentia desuper occurrere debet, ut in iis scilicet, quæ publicum bonum, publicamque utilitatem concernant, atque divini, vel naturalis juris rationem habeant, clerici aliique ecclesiastici, eandem leges servare debeant, non quidem in ratione arctativa, seu directiva, quæ ex ipsa laicali potestate resultat, sed ex eorumdem ecclesiasticorum Superiorum consimilibus legibus, & provisionibus, vel ex ea vi directiva, quæ non ipsa lex positiva, sed ejus ratio à jure divino, vel naturali derivata, eos quoque obliget, ut scilicet, (ut par est,) sæcularibus potius exemplari sint, eosque ad observantiam eorum, quæ bonum primario respiciunt, potius invitent, atque adificationem, non autem scandalum tribuant; Nulla tamen desuper statuta regula, seu forma super hujusmodi praxi, cum ex insinuatibus prudentialibus regulis, pro locorum, seu regionum moribus, ac styli, circumspèctè procedendum sit, dictas prudentiales regulas quandoque adhibendo, atque Canonum rigorem quandoque relaxando, ut locorum, & casuum qualitas exigat. O.

33 Bene verum quod ubi clerici, & ecclesiastici bene vivunt, eo modo quo vivere debent, ut sæcularibus, in Christianis præceptis bonisque moribus naturalibus, exemplari sint, atque adificationem præbeant, quodque Episcopi, aliique Prælati eorum partes bene expleant, tunc nimium tari sunt casus in

in quibus hujusmodi audiantur quæstiones, vel resultent inconvenientia ecclesiasticæ immunitati præjudicialia, quæ pro frequentiori contingentiâ resultare solent, ex ejusdem immunitatis abusu, vel nimium indifferere, ac excessivo usu; Ideoque ecclesiasticorum Prælatorum, ac Superiorum partes in præservativa magis quam in curativa ratione haberi debent, ut scilicet ecclesiastici bene vivant, atque christianæ, & naturalis legis præcepta observent; Non tamen commendandi videntur laici, qui eorum potestatem cum exemptis exercere satagunt; Verum super his (ut præmissum est) nulla statuitur regula, vel determinatio, sed solum pro aliqua generica materia cognitione, vel instructione id insinuat in sola ratione discursiva, relinquendo locum veritati, dum pro singulis locis, vel casibus ex particularibus contingentibus, vel circumstantiis, non solum juridicè, sed etiam cum prudentiâ, & congruentiâ legibus procedere hæc Sacra Congregatio prudentissimè solet.

34 In causis verò privatis contentiosis civilibus, quæ inter privatos, coram ordinariis iudicibus potius, quam in Sacra Congregatione peraguntur, frequenter de hæc exemptione ecclesiasticorum à laicalibus legibus agi contingit, potissimum verò super intestatis successibus, vel frequentiam legum, & statutorum, præsertim in Italia super foeminarum, vel cognatorum exclusionem favore masculorum, vel agnatorum, ac clericos sæculares, vel regulares, seu moniales afficiant. Y.

35 Sive etiam etiam inter laicos, clerici defuncti successio, juxta laicalia statuta, vel potius secundum ordinem juris communis regulari debeat. Z.

36 Aut in contractibus, qui per laicos statuto subditos cum clericis, aliisque ecclesiasticis fiunt an solemnitates à statutis, ac legibus laicalibus præscriptæ servari debeant. A.

37 Vel an ipsimet clerici, & exempti eisdem legibus laicalibus ad eorum favorem in privilegiativa ratione uti valeant, B. cum similibus quæstionibus, de quibus occasione particularium forensium quæstionum in meis adnotationibus juxta suas respectivè materias actum habetur.

38 Ut etenim tam circa Statuta, & leges particulares, quàm etiam circa ipsum Jus commune civile, sub judiciali materia habentur plures distinctiones, an, & quando clericus qui cum laico in foro laicali litem habeat, tam circa ordinat. v. r. i. quàm etiam circa decisoria, laicales leges servare teneatur, eiusque affectus maneat. C. Ideoque non de facili certa regula generalis cuiuscumque casui applicabilis desuper statui potest, cum ex plerisque distinctionibus, & circumstantiis, diversif. locorum moribus, vel styli id pendeat, potissimè verò quia in contentiosis, ac ordinariis Tribunalibus in forma judicialia, qua in hac Sacra Congregatione de his agi solet, ideoque in casus occurrentia in suis sedibus, vel materiis, pro quæstionum qualitate, de his videndum est ita hæc pro quodam generali, ac superficiali gustu ad aliqualem instructionem insinuando.

n. tit. de dote, disc. 22. & 143. & tit. de success. ab intest. disc. 5. cum duobus seqq. o Super his aliqua insinuantur locis proximè citatis, & de iurisd. disc. 45. 59. 64. & seqq. & 94. y. dicto tit. de success. ab intest. disc. 5. cum duobus seqq. z. ibidem, & de test. disc. 25. a de dote, disc. 22. & 143. & de alienat. & contract. prohib. in supplemento. b. d. tit. de dote disc. 22. & 143. c. sub tit. de iudiciis.

I V.

De exemptione reali clericorum, & personarum ecclesiasticarum, ac aliarum, quæ pro talibus haberi debeant, à gabelis, & tributis, aliisque contributionibus, aliisque laicalibus oneribus.

39 Eodem modo, quo superius initio, occasione immunitatis localis, insinuat, in ista immunitate reali, inter utriusque fori, seu potestatis professores, ac sequaces, pluries habentur quæstiones super istius immunitatis origine, ac substantia, illorum bonorum respectu, quæ ecclesiastica non sint, neque Ecclesiæ, vel clericatus ratione ab eis possideantur, sed patrimonialia sint, seu alias ex temporali seu profano titulo obveniunt; Potissimè verò, in clericis qui in minoribus constituti sint, quibus pro diversis locorum moribus, vel legibus, nedum respectu hujusmodi bonorum temporalium exemptio negatur, sed etiam in iis, quæ personam quoque concernunt, atque pro ejus usu necessaria, vel opportuna sunt, ut in iis gabelis, aliisque oneribus

contingit, quæ victualia, vel similia humano usui necessaria, vel opportuna percipiunt.

40 Quidquid autem fit de his, ac similibus quæstionibus, quarum distincta discussio formalem exigit tractationem; Quatenus ad ea, quæ frequentiorum praxim, Italiae præsertim, concernunt, atque in hac Sacra Congregatione peragi contingit; Sive ex Divino, sive ex Canonico jure expresso, aut ex magis recepto DD. sensu, id manet; Pro generali regula receptum est, ut clericis, sive in sacris, sive in minoribus ordinibus, solaque prima confusa constituti sint, qui debita habeant requisiti, quæ pro alia immunitate à foro, ac legibus laicalibus desiderantur, neque conjugari sint, indefinite immunitas à gabelis, & collectis, aliisque laicalibus oneribus competat, etiam pro eorum bonis patrimonialibus, seu alias ex industria, vel fortuna beneficio, aliave temporali causa obvenierunt, & acquisita sint. D.

41 Quoties tamen de iis non agatur, quæ mercaturam, seu negotiationem concernant, cum clerico negotiatore, sive in sacris, sive in minoribus constituto, immunitas denegetur, atque sæculari jure in ipsi mercibus, ac bonis habeatur; Cum ecclesiastica tamen, non autem propria laicali potestate, juxta juris regulam generalem pro locorum styli, vel moribus limitari solitam ad hujusmodi onerum solutionem adstringendus. E.

42 Hinc proinde, facti potius, quam juris desuper quæstiones cadunt, super ipsius mercaturæ qualitate, seu verificatione, à proprio ecclesiastico superiore determinanda, ne alias sub hoc prætextu, pro bonis patrimonialibus, seu alias sub regula exemptiva cadentibus, ad onerum laicalium solutionem alstringi contingat, cum plerique dentur casus, in quibus clerici emant bona, eaque postea vendunt, & tamen non sit mercatura. F.

43 Quamvis autem ista sit regula generalis ubique in dubio tenenda; Plures tamen ea recipit limitationes, vel modificationes, quas non facile est determinatè recentere, cum pro variis regionum, seu ditionum, explicitis Apostolicis decretis, & concessionibus, sive illis implicitis, quæ ex cætenaria, vel immemorabili, legitima, & pacifica consuetudine resultant; Aut ex illa observantia, cui in ambiguis quæstionibus interpretativa nomen, ac operatio congruit; Aut quia dissimulate prudens consilium repuretur, nimis varia sit praxis; Potissimum verò (ut insinuatum est) respectu clericorum in minoribus, seu respectu bonorum, quæ ex verè temporali, seu profana causa obtinentur; Aut in iis, quæ sine iis oneribus, quæ implicitè, seu insensibiliter pro victu, ac vestitu in magis alterato victualium, seu mercium pretio supportari praxis docet; In his, etenim, ac similibus pro diversis locorum receptis moribus, aliisque particularibus circumstantiis, variæ discernuntur limitationes pro singulorum casuum qualitate, quandoque reprobari, quandoque verò approbari, seu frequentius dissimulari, ac tolerari solent, ideoque firma, & generalis regula, à limitationibus immunitis cuiuscumque loco vel casui applicabilis, non de facili statui posse videtur. G.

44 Illæ autem frequentiores quæstiones, in ista materia cadentes, ita summam recententur quas memoria sugerit, in aliis verò minus frequentibus, in casuum contingentibus, illi, qui formales hujus materiæ tractationes ediderunt consuli poterunt.

45 Major itaque, ac frequentior ea est quæstio, quæ percutiat bona, collectis, ac tributis laicalibus jam obnoxia, quæ à laicis, ex titulo donationis, seu venditionis, aut successiois, seu alias, in clericos, vel Ecclesiæ obvenierint, an scilicet cum suo jam infixo onere transferant; Et quamvis inter ecclesiasticos, & sæculares scriptores, magna desuper cum nimia opinione varietate colluctatio dignoscatur; Hodie tamen per hæc Sac. Congregationem recepta est distinctio, quam ex probabiliori magisque communi DD. sensu Rota pluries firmavit, super triplici scilicet, personalium, mixtorum, ac merè realium onerum specie, ut hæc ultima tantum ipsa bona afficiat, eaque sequatur poenes clericos, vel alios exemptos, non autem alia duæ priores, unde propterea, facti potius, quam juris hodie quæstio remanet per ecclesiasticos iudices pariter decideuda, super verificatione scilicet hujus verè realitatis, ad cuius effectum ea desiderantur requisiti, ut onus sit perpetuum, ac fixum, & invariabile absque eo quod constet de initio, quod à personali potius causa in jurisdictionali auctoritate potius obveniat juxta distinctiones, ac declarationes, quæ magis distinctè in meis adnotationibus super victualium, seu Regalium materia habentur, cum non de facili ita summam, ac compendiosè explicari valeant. H.

41 In ista verò præsertim quæstione, aliisque similibus, observantiam nimium deferendum videtur, quoties de eius vicio causa non conficit: Quamvis etiam ex magis communi Canonistarum, ac Moralium sensu, per hanc Sac. Congregationem recepto, in hac materia non admittatur præscriptio; Attamen ubi immemorabilis, vel centenaria accedat observantia, de cuius initio vicio non conficit, nimium operativa videtur pro illa facultate, quæ possessori tribuitur allegandi indulgentiam Apostolicam, vel quemcumque aliam titulum de mundo meliorem; Ubi verò ista facultas non intret, quia nempe minoris temporis observantia sit, vel quod immemorabilis, aut centenaria requisita non bene conclusa remaneant, adhuc tamen, ubi de isto, vel consimili dubio casu agatur, eadem observantia, non in ratione præscriptiva, sed in altera interpretativa, nimium attendenda videtur.

42 Altera est magis involuta quæstio, de qua frequenter in hac materia disputari contingit, ubi scilicet de his oneribus agatur, quæ imposita sunt pro illis publicis expensis, vel contingentiis, quæ clericorum, & ecclesiasticorum promiscuam causam, seu communem utilitatem, vel commoditatem, aliamque provisionem concernantur (ex. gr.) sunt illæ, quæ fiunt pro stipendio medicorum, & chirurgorum, ac similibus, sive pro refectione morum Civitatis pro custodia à communibus inimicis, seu aliis à malefactoribus, publicam quietem turbantibus, aut pro refectione pontium, & viarum, sive pro aggerum constructione, vel refectione pro inundationibus evitandis, aut pro inundationum excitationibus, vel pro custodia territorii de tempore pestis, cum similibus.

In hoc autem distinctio est, inter illa opera quæ principaliter sint publica, quamvis accessorie, ac secundario, seu inspecto effectu, in privatam utilitatem tendant, ut sunt præmissi, vel similes casus, qui omnes tangant in universum; Et illa, quæ principaliter respiciant utilitatem, vel commoditatem privatam aliquorum tantum jure singulari, quamvis accessorie, vel consequentive ad omnium utilitatem, vel commoditatem tendant, ut sunt illi aggeres, vel expurgationes, quæ fiunt pro impedienda inundatione in aliqua parte territorii ad utilitatem, vel præservandam à damno aliqua prædia, quæ sint in illa parte, seu Contrata; Sive sunt refectiones viarum, quæ de jure dicuntur vicinales, id est principaliter deservientes pro usu, & commoditate aliquorum prædiorum, quamvis alii, qui prædia non habent, earumdem viarum usum, & commoditatem habeant; Aut sunt provisiones super extirpatione locustarum, vel super impedienda earum irruentia, sive super custodia vinearum, vel satorum ne damnicentur, cum similibus, quoniam licet ex hujusmodi provisionibus resultet publica utilitas omnium civium, & incolarum in universum ratione annonæ, seu majoris abundantia, vel ratione majoris salubritatis aeris, &c. Attamen in principaliter percipit utilitatem dominotum prædiorum.

In hac secunda specie, quod scilicet agatur de provisionibus, quæ privatam utilitatem, vel commoditatem principaliter percipiunt, adeo ut ipsi prædiorum dominos non præsupponendo fatuos, vel perditos, sed diligentes præfamilias, cogentur singuli pro suis respective bonis easdem expensas facere, expedit autem, imò frequentius necessarium sit, ut illæ fiant in universum, seu publico jure, cum unica directione alicujus Magistratus, vel ulterius officialis ad id deputati, ut uniforme sit opus, cujus defectus in parte, totum viciaret, vel in inutile redderet præsertim sunt refectiones, vel constructiones aggerum, vel expurgationes alveorum, aut provisiones super locustis, cum similibus, unde propterea expensæ desuper faciendæ de natura rei parandæ sint per collectam, seu contributionem faciendam per dominos prædiorum pro virili seu æs, & libram; Et tunc ecclesiastica immunitas non intret, neque clerici aliaque persone ecclesiasticæ, sive ipsæ Ecclesiæ exemptionem aliquam habent, quoniam aliud non est exemptio seu immunitas ecclesiastica, nisi remanere, seu continuare in ea libertate suorum bonorum fructuone, quam natura concedit, atque non pati illam diminutionem, quam producit illud accidentale onus, quod resultat à contributione, vel gabella imposita per potestatem seculari, non autem, facere lucrum de alieno, ita se eximendo ab illis expensis, quas tamquam per speciem cultura, seu majoris utilitatis facere oporteret singulariter, & tamen inutiliter, nisi alii vicini facerent, ideoque attendendum non est, quod aliqui privatus ex ejus industria, vel majori diligentia, seu beneficio, quod resultat à sui prædij situatione, possit eas evitare, aut minores reddere,

quoniam ubi subiecta materia exigit, ut jure universo fiant eo quia opus debet esse uniforme, quoque defectus in parte, viciaret in toto, tunc publica utilitas plurimum, sive universalitatis illius Contrata, quæ consequitivam habet omnium utilitatem, præferri debet alicui privaræ utilitati, vel majori commoditati, Solumque privilegium ecclesiasticorum est, ut non laicali auctoritate, sed ex illa loci superioris ecclesiastici ad id cogi debeant; Tum ex eo ut non detur inconveniens, quod laicus jurisdictionem exerceat cum ecclesiasticis; Tum etiam ne ita sub hoc prætextu, indirectè graventur ecclesiastici ad alia onera laicalia publica, seu communitativa, ita pro hujusmodi expensis imponendo collectas, vel contributiones excessivas, ut id quod exuberat, in alias publicas necessitates, vel commoditates erogetur, ut quandoque ego expertus sum, ideoque vel cum auctoritate superioris ecclesiastici, vel concorditer cum intervenitu deputatorum cleri, vel ecclesiasticorum id faciendum est, ut iusta, & proportionata sit repartitio; Et in summa ut id principaliter sequatur in ratione economica potius quam in ratione autoritativa, seu jurisdictionali, quamvis aliquorum Magistratum, seu publicorum officialium auctoritas, ex necessitate, vel pro majori opportunitate requiratur, vel adhibenda sit.

Ubi verò de prima superiori distincta specie agatur, illorum scilicet onerum, quæ principaliter respiciant publicam utilitatem, vel commoditatem omnium civium, & incolarum in universum, unde propterea de consequenti resultet utilitas privata singularum juxta superius exemplificatos casus, vel similes; Et tunc, licet non modica dignoscatur opinionum diversitas, quæ generaliter in omnibus, magis autem, ac particulariter in ista materia immunitatis ecclesiasticæ dignoscitur; Attamen in magis recepto Moralium, & Canonistarum sensu, quem Sacra Congregatio sequitur, regula est ut clerici, & ecclesiastici ab eis exempti sint, quoniam ipsi, è converso alia supportant orationum, vigiliarum, jejuniarum, aliarumque aperiuntur onera, quæ omnium publica necessitate, auctoritate fieri debent, ad obtinendam Dei protectionem; Ideoque omnes coequaliter in idem contribuere, ac onera supportare dicuntur, diverso tamen jure, seu modo, quod scilicet laici circa temporalia, & ecclesiastici circa divina, L.

43 Quamvis, aut talis sit regula generalis, adhuc tamen limitationem pro locorum moribus, vel casuum qualitate pati solet, Vel quia in contrarium ad sit Apostolica provisio explicita, sive illa implicitate, quæ in vim centenariæ, vel immemorabilis consuetudinis, de cuius initio, ac vicio non conficit, allegari potest.

Vel quando secularium vires non suppetant, unde propterea ecclesiasticorum contributio congrua, vel necessitate reputetur; Ad istum tamen effectum receptum est, ut plura requisita copulativè concurrere debeant; Primum nempe Apostolica auctoritas; Secundò consensus Ordinarii loci; Tertio consensus cleri, seu universalitatis ecclesiasticorum; Quarto ut cum ecclesiastici superioris auctoritate, non autem cum laicali collectæ, vel contributionis exactio ab eis fiat; Et quinto demum ut verificetur casus subsidii, quia nempe laicorum vires, utpotè ab aliis publicis oneribus, & gabbellis, gravatæ, vel debilitatæ, ad id non suppetant, ad quod dignoscendum Ordinarii loci consensus, & auctoritas ita desideranda venit, atque ut ita iusta, beneque regulata, seu proportionata fiat collecta, seu contributio, ne ut supra in alia specie insinuatum est, sub hoc prætextu aliis oneribus laicalibus, in quibus eadem non urgeat ratio, clerici, & ecclesiastici compellantur. M.

44 Omnia hæc requisita copulativè necessaria sunt quamvis ipsi ecclesiastici vel ut hæc onera supportare, atque collectis se subicere, cum neque volentes in hac forma collectarum, vel contributionum, vel gabbellarum id facere valeant (quamvis singuli ex privata pietate ac liberalitate per speciem elemosynæ, vel largitionis, id agere prohibiti non videantur); Quamvis etiam super hoc ecclesiastici Prælati, ac superiores invigilare debeant, ne ita paulatim abusus inducantur; Ac etiam quia ut quandoque expertus sum, quamvis in verbis & apparenter voluntarie, atque ex motivo charitatis id fieri dicatur, attamen ex indirecta, seu interpretativa quadam vi id sequi solet.

45 Duo autem requisita, consensus scilicet Ordinarii loci, & ipsius cleri, per summum Pontificem quandoque suppleri solent, ubi nempe minus indebitè tales consensus denegentur; Et quandoque etiam Pontifex, extrajudicialibus informationibus contentus, eximit ab onere speciali justificationis

nis subsidii pro facti qualitate, ideoque desuper certa, & determinata regula dari non potest cuicumque casui applicabilis, cum ex singularum casuum, circumstantiis, & prudentia, vel æquitate regulis potius attentis, desuper per Sedem Apostolicam directè, vel per organum hujus Sacræ Congregationis, provisiones demandari soleant, ubi potissimum pro defensione ab infidelibus, vel ab hæreticis expensas facere oporteat. N.

46 Nimium quoque involuta, & controversa est inter ecclesiasticos, & laicos alia quæstio, super immunitate, vel exemptione laicorum, ratione connexionis cum clericis, & ecclesiasticis, quia nempe sint eorum coloni, vel servientes, & ministri, sive fructuum, aliorumque honorum emptores, vel conductores, an scilicet illa immunitas, quam ipsi ecclesiastici in eorum bonis habent, communicetur laicis colonis, vel eorumdem bonorum emptoribus, aut conductoribus.

In hoc autem pæne impossibile est certam tradere regulam generalem ita compendiosè explicabilem, quæ quibuscumque casibus, ac locis, & personis applicari valeat; Tum quia varii sunt regionum, seu ditionum styli ac mores, quos vel ob implicitam Apostolicam provisionem ex antiquitatis operatione allegabilem, vel ob regulas prudentiales, tolerare, seu diffimulare congruit; Tum etiam quia pro tot distinctis opinionibus conciliandis, æquivocisq; tollendis plures adhibere oportet distinctiones seu diversas considerare circumstantias pro singulorum casuum qualitate, ideoque ad meas adnotationes in hac materia vegetigalium, & gabbellarum sub altera magis generali Regalium aliquantulum infinuata secuturum erit. O.

47 Ea solum generalis regula, pro meo sensu, constituenda, atque à sedentibus in hac S. Congregatione, aliisque Prælatibus, ac superioribus ecclesiasticis habenda, ut hæc immunitas in sola ratione exemptionis passivæ consideretur, atque custodiatur, non autem in ratione activa. Id est quod ecclesiastici præserventur ab accidentalibus laicalibus oneribus, adeo ut naturalem obtineant libertatem super eorum bonorum fructuone, & contractione, absque diminutione illius naturalis, ac intrinseci pretij, quod ipsa bona eorumque fructus habent, perinde ac si onera non adessent, unde propterea per ea seu eorum ratione, jacturam, vel dampnum in re sua sentire, vel pati non cogantur; Non autem in ratione activa, id est ut lucrum facere debeant de illis oneribus, quæ per laicos solvuntur, sibi que applicare illud prerium extrinsecum, seu intrinseci, & naturalis pretij augmentum, quod ipsa opera causant ita ad lucrum, ac industriam hanc immunitatem convertendo, atque ita illam colendo avaritiam, quam sacri canones ex divinis præceptis in clericis magis, quam in secularibus detestantur; Si etenim clericis prohibentur canones illam indifferenter mercatorem, quæ pro humana industria, licitè, ac sine aliqua peccati labe exerceri potest, & quæ potius Republicæ pro humano commercio, ac vita civili, utilis, imò necessaria est, absque eo quod jus tertij lædatur, quoties candidè ac sincerè exerceatur; Idque non in sola ratione divinarum, à quibus hæc secularia negotia avertere solent, cum in clericis secularibus etiam ratione beneficii residentialis alicujus Ecclesiæ servitio addictis, juxta brevium horarum tali servitio applicationem compatibilibiter, ac bene utrique vacari valeat, ac etiam quia hodie major forsitan clericorum numerus est eorum, qui, sive ex devotione, sive ex principali motivo fraudandi forum, & onera laicalia, clericalem statum assumunt absque aliquo beneficio residentiali, vel ecclesiæ servitio, ideoque istis mercatura permitti deberet; Sed negatur ex alia ratione tollendi avaritiæ occasionem, vel radicem, adeo ut si de facto illam exerceant in iis, quæ ipsam mercatorem concernunt, nulla potiantur immunitate, sed pro laicis habendi veniant; Igitur multò magis ista mercatura, seu avaritiæ cultura prohibenda est, ne sub clypeo ecclesiasticæ immunitatis hoc vitium exerceatur; Ac etiam quia est locupletari de alieno, atque id quod per laicos solvitur, ut publicis oneribus erogetur, ad privatam utilitatem, ac locupletationem applicetur, adeo ut illud crimen verificari quandoque videatur, cujus definitio est, ut rei alienæ invito domino, contra rationem contineatur; Itaque cum omni majori zelo invigilandum est, ut in ejus ratione passiva, immunitas custodiatur, ac servetur; non autem ut dictam activam industriam, ac mercatorem producat, præservando quidem ecclesiasticos ne damnificentur in suo, non autem, ut lucrum faciant de alieno. P.

48 Eademque generalis regula pro casuum, ac locorum con-

tinentiis, & opportunitate practicanda, rectè quoque intrat, ac statuenda videtur super modo obtinendi immunitatem, seu franchitiam, præsertim super victualibus aliisque usualibus rebus ad victum, & vestitum, aliumque humanum usum necessariis, vel opportunis, ut scilicet pro iis tantum immunitatem obtineant, quæ necessaria sint, ex morali tamen, seu congrua, non autem physica, vel naturali necessitate pro eorum persona eaque familia, quæ pro qualitate personarum, servitio necessaria est, sive ex canonum præcepto ab ipsis clericis alimenta recipere debeat, non autem ut conjunctis, vel familiaribus laicis immunitatem communicent, publicave onera fraudent; Sive (quod longè detestabilis est) ad avaritiam, ac lucrum de alieno, quod furti speciem redolere videtur, immunitatem convertant, illam scilicet laicis vendendo, ut aliquarum regionum praxis docet. Q.

Super his autem, ac similibus fraudibus, hæc Sacra Congregatio, nec non Episcopi, alique Prælati, ac superiores ecclesiastici nimium vigilare debent, ut ita Evangelicum oraculum servetur, tradente quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo, atque ut dictum est, ecclesiastici præserventur in suo, non autem ut ita capiant alienum; Si enim tam super his, quàm super eorumdem ecclesiasticorum vita, & moribus invigilaretur, ac etiam ne localis immunitatis mercaturam quoque faciant cum delinquentibus & malefactoribus, utique, vel nullæ, vel nimium raræ essent cum laicis, ecclesiasticæ immunitatis, vel jurisdictionis controversiæ.

49 Illa quoque accedente ratione nimium præ oculis habenda, non quidem pro ipsius immunitatis substantia, vel denegatione in genere, sed pro discreto ejus usu, ut accuratius Episcopus discretus injungatur usus impositionis manuum, si quidem iis primis temporibus, in quibus Sacri canones prodierunt, rarus erat usus clericorum ad solos limites necessitatis, vel opportunitatis divini cultus, ac servitii, dum illi, qui huic celesti militiae adscribebantur, ex hoc solo motivo pro Christo militandi, id agebant, ideoque populis levamen, potius ac exemplare erant, cujus contrarium nimia copia hodie producit, unde propterea rectè congruit ea ratio, quæ in materia decimarum ponderari solet super exemptione Regularium, quod scilicet primævis temporibus rarus erat eorum usus, atque in statu paupertatis, ideoque congruenter parochi à decimarum solutione per quamdam speciem charitatis, ac pietatis eos eximebant, secus autem hodiernis temporibus post excretum eorum numerum excretaque divitiis; Non quidem ut id laicali potestati licentiam tribuere debeat violandi immunitatem, atque ecclesiasticos laicalibus oneribus supponendi, sed ut ecclesiasticis superiores debeant in ejusdem immunitatis discreto usu invigilare ad fraudes vitandas.

50 Porrius verò ea fraus frequenter committi solet, ut parentes alique conjuncti, pueris vix infantia expleta, prima tonsura affectæ initiatis, sub prætextu constituendi dotem, seu peculium, ad cuius titulum ad sacros ordines promovendi sint, omninò inverisimiles faciunt bonorum donationes, ut illas à laicalibus oneribus eximant, ita occultè & caute latè fraudem tegendo, ut ea improbabili reddatur; Ideoque rectè zelantes Prælati, ea sola probatione contenti, quæ ab inverisimilitudine, sive à regionis moribus resultet, pro hujusmodi bonis, immunitatem denegant usquequo donatarum sacros ordines assumat, atque ille impletur finis, ad quem actus ordinatus est, idque etiam discretè ad solos limites necessitatis, vel congruentiæ pro loci moribus, vel personarum qualitate, adeo ut Sacri Concilii Tridentini dispositioni, vel intentioni satisfactum sit, cum excessus eandem habeat fraudis rationem nimiumque probabilem lætionem. R.

51 Ultra clericos seculares, vel regulares cælibes, sive illos conjugatos, qui græco ritu vivant, in quibus quo ad immunitatem in genere, vel substantia, nulla quæstio cadit, sed ea tantum ut supra est super usu, vel modo, pleræque alia habentur personæ occasione alterius immunitatis personalis superioris insinuatæ, de quibus quæstio est, an ad hunc effectum ecclesiasticæ dicendæ sint, vel pro ecclesiasticis habendæ, ut sunt præsertim aliquarum Ecclesiarum, seu piarum Militiarum professores, sive aliquarum Religionum, vel Monasteriorum oblati, aut alias regularium morè sub aliquo pio, ac laudabili instituto viventes; Super his autem, ac similibus, certa regula pariter statui non potest, cum locorum, ac ditionum antiquis, & receptis moribus potius deferendum videatur; Ista etenim consuetudo non destructiva, seu innovativa ejus quod à jure expressè statutum sit, sed potius

potius interpretativa ejus quod sit in jure dubium, dicenda venit.

Idemque illis qui licet clericali charactere insigniti sunt, in conjugalitatem tamen statuunt; Istitis etenim, sive Latinum, sive graecum ritum profiteantur, quos in minoribus adhuc existant, regula est, ut exceptis merè personalibus, ac sordidis muneribus, aliam non obtineant exemptionem, vel immunitatem, nisi eam, quam legitima consuetudo tribuat, cum tunc ea servanda sit. S

Ad tollendas autem fraudes, quae in victualium praesertim, aliarumque usualium rerum contractione de facili committi solent, ac postea eo quod illis occurrere valeat; In magnis praesertim Civitatibus, vel emporiis, aliisve locis; quibus eadem congruat ratio, mos inolevit, à Canonistis, & Moralibus, ipsaque Apostolica sede landatus, ut omnes indefinitè gabellas, & onera solvant etiam ecclesiastici, quibus in fine anni, vel mensis, nisi alius juxta locorum mores, à gabellarum exactoribus in pecunia restitatur id, quod gabellae importent juxta quamdam uniformem verisimilem taxam juxta locorum mores, quibus in hoc deferendum est. Ita tamen ut laicali potestati jurisdictionis exercitium non detur, quae ab ecclesiasticorum personis, vel etiam bonis aliis extra ea de quorum solutione occasione introductionis, vel exactationis, seu alterius contractionis gabellis, ac oneribus agatur, minisque pro effectibus poenarum, quae per laicum leges, & edita impositae sunt pro fraudibus, vel conventionibus.